
05/2024 
 

DAP Declaración Ambiental de producto 

 1 

 

 

 

 

 

 

MATERIAS PRIMAS UTILIZADAS INCLUYENDO EMBALAJE 

Total 34,643 100% 

% Materiales reciclados: 70,38% 

% Materiales reciclables: 100% 

 

 

 

 

 

 

---------------------  

La declaración ambiental del Producto Mesa Baelo ha sido calculada y redactada de acuerdo con las 
directrices marcadas por la norma ISO 14025 tipo III, y basada en las reglas de categoría de producto 
“PCR 2012-19, Furniture, except seats and  mattresses” versión 2.01 

 

 Kg de materia prima 
contenido en el producto 

% de materia prima 
contenido en el producto 

CARTON 4,800 13,86% 

POLIETILENO 7,797 22,51% 

ACERO 5,045 14,56% 

MADERA (ROBLE) 17,000 49,07% 

Con el objetivo de conquistar espacios de 
mayor diversidad y carácter, esPattio introduce 
en su porfolio a Baelo, una mesa de 
personalidad sencilla y humilde, pero de gran 
elegancia. La técnica del rotomoldeo se 
convierte en protagonista de esta serie, la cual 
ve su base ahormada gracias al efecto de la 
fuerza centrífuga en el interior de un molde 
para polímeros. Baelo es susceptible de 
configurarse en numerosos tamaños.  



 
 

DAP Declaración Ambiental de producto 
 
 

 2 

Mesa Baelo, Información de Ciclo de Vida 
 
UNIDAD FUNCIONAL 

La unidad funcional consiste en una mesa Baelo funcionando durante una vida útil de 
15 años. 

LÍMITES DEL SISTEMA 

Los límites establecidos para el Sistema analizado son: materias primas, producción 
(procesos y mantenimiento de las instalaciones), transporte, embalaje, distribución, 
uso, y final de vida, incluyendo embalaje y producto. 

ALCANCE 

En el alcance del Sistema se ha incluido el ciclo de vida completo del producto, desde 
la obtención de la materia prima, pasando por la fabricación, uso y final de vida.  El 
Sistema se ha dividido en tres fases: 

ü AGUAS ARRIBA incluyendo la fabricación de materias primas 

ü NUCLEO incluyendo el transporte de estas materias primas a Grupo Forma 5 (España, 
Sevilla), el proceso de fabricación del producto y el tratamiento y gestión de residuos. 

ü AGUAS ABAJO Distribución a el cliente, mantenimiento, uso del producto y fin de vida 
tanto del producto en sí como el del packaging que lo acompaña en su distribución. 

 

 

 

 

  

CERTIFICADOS 

 
- ISO 9001:2015 
- ISO 14001:2015 
- ISO 14006:2011 
- ISO 45001:2018 
- MARCA DE CALIDAD TECNALIA 
- 
- 
- 
- 
- 
 

Grupo Forma 5., S.L.u. 
Fabricado en España, Unión Europea. 

 

Elaborado por: Luis Carlos González Valencia.  

Ingeniero Técnico Industrial por la Universidad de Sevilla 

Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos de Sevilla (COGITISE).  

Colegiado número: 9129. 



 
 

DAP Declaración Ambiental de producto 
 
 

 3 

IMPACTOS POR CATEGORÍAS 

 

EPD 20181 
Categories indicadores 

Unidad 
CORE 

Impact result 
UPSTREAM 

Impact result 
DOWNSTREAM 

Impact result 
TOTAL 

Abiotic depletion, elements kg Sb eq 2,156E-09 1,615E-06 6,614E-14 1,617E-06 

Acidification (fate not incl.) kg SO2 eq 1,787E-02 7,453E-02 6,558E-03 9,897E-02 

Photochemical oxidation kg NMVOC 1,259E-02 8,346E-02 9,222E-03 1,053E-01 

Eutrophication kg PO4--- eq 5,856E-04 5,774E-03 1,135E-03 7,495E-03 
Global warming (Huella de 
Carbono) kg CO2 eq 3,237E+00 2,149E+01 1,104E+00 2,583E+01 

Abiotic depletion, fossil fuels MJ 6,539E+02 3,427E+02 8,894E+01 1,086E+03 

Ozone layer depletion (ODP) 
(optional) kg CFC-11 eq 

1,021E-07 1,969E-07 9,222E-03 9,222E-03 

Water scarcity m3 eq 1,344E+00 1,186E+01 2,195E-01 1,342E+01 

 Table 1. Impacts per Categories in Baelo table family. 

 

 

CAMBIO CLIMÁTICO (HUELLA DE CARBONO) 

 

 

 
1 This method is the successor of EPD (2013) and is intended for the creation of Environmental Product Declarations (EPDs), as 
published on the website of the Swedish Environmental Management Council (SEMC). For more information see also General 
programmer instructions for the international EPD System 3.0 of 11 December 2017.  
The latest update to the recommendations included in this method is from 2018-06-08 (adding Water Scarcity Footprint). Contact 
info: http://www.environdec.com/. 

​
83,2%

​
12,5%

​
4,3%

% Etapa Unidad Total 
 Producto kg CO2 eq 2,15E+01 

 Montaje kg CO2 eq 3,24E+00 

 Fin de vida kg CO2 eq 1,10E+00 

 



 
 

DAP Declaración Ambiental de producto 
 
 

 4 

AGOTAMIENTO DE LA CAPA DE OZONO 

 

ACIDIFICACIÓN 

 

EUTROFIZACIÓN DE AGUA DULCE 

 

​
0,0%

​
0,0%

​
100,0%

%

​
75,3%

​
18,1%

​
6,6%

%

​
77,0%

​
7,8%

​
15,1%

%

Etapa Unidad Total 

 Producto kg CFC-11 eq 1,969E-07 

 Montaje kg CFC-11 eq 1,021E-07 

 Fin de vida kg CFC-11 eq 9,222E-03 

 

Etapa Unidad Total 

 Producto kg SO2 eq 7,453E-02 

 Montaje kg SO2 eq 1,787E-02 

 Fin de vida kg SO2 eq 6,558E-03 

 

Etapa Unidad Total 

 Producto kg P eq 5,774E-03 

 Montaje kg P eq 5,856E-04 

 Fin de vida kg P eq 1,135E-03 

 



 
 

DAP Declaración Ambiental de producto 
 
 

 5 

AGOTAMIENTO ABIÓTICO 

 

AGOTAMIENTO DE COMBUSTIBLES FÓSILES 

 

OXIDACIÓN FOTOQUÍMICA 

 

​
99,9%

​
0,1%

​
0,0%

%

​
31,6%

​
60,2%

​
8,2%

%

​
79,3%

​
12,0%

​
8,8%

%

Etapa Unidad Total 

 Producto kg Sb eq 1,615E-06 

 Montaje kg Sb eq 2,156E-09 

 Fin de vida kg Sb eq 6,614E-14 

 

Etapa Unidad Total 

 Producto MJ 3,427E+02 

 Montaje MJ 6,539E+02 

 Fin de vida MJ 8,894E+01 

 

Etapa Unidad Total 

 Producto kg NMVOC 8,346E-02 

 Montaje kg NMVOC 1,259E-02 

 Fin de vida kg NMVOC 9,222E-03 

 



 
 

DAP Declaración Ambiental de producto 
 
 

 6 

ESCASEZ DE AGUA 

 

 

 

USO DE RECURSOS 

 

RECURSOS unidad USO PRODUCTO FIN DE VIDA 

Productos         

Energía no renovable MJ 2,34E+01 2,82E+02 3,24E-01 

Energía renovable MJ 1,36E+02 1,07E+00 0,00E+00 

Combustible secundario MJ 0,00E+00 0,00E+00 4,39E+06 

Combustible secundario 
renovable MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Materiales  kg 3,18E-02 5,79E+02 4,40E+01 

Agua dulce utilizada m3 1,34E+00 2,69E+02 2,06E-01 

 

CATEGORÍAS DE RESIDUOS Y FLUJOS DE SALIDA 

 

RECURSOS unidad USO PRODUCTO FIN DE VIDA 

Productos         

Residuos peligrosos kg 2,61E-07 1,60E-08 2,39E-01 

Residuos no peligrosos kg 1,36E+01 1,38E+01 4,92E-01 

Residuos radiactivos kBq 4,50E-01 5,90E+00 9,61E-07 

 

​
88,4%

​
10,0%

​
1,6%

%
Etapa Unidad Total 

 Producto m3 eq 1,186E+01 

 Montaje m3 eq 1,344E+00 

 Fin de vida m3 eq 2,195E-01 

 


